
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 112 dell’11.07.2018 

APPROVAZIONE MODIFICA CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI 

ALLE ASSOCIAZIONI SOCIOCULTURALI DEL TEMPO LIBERO E D’ARMA 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Richiamati: 

• il Regolamento ex art. 12 L. 241/90 (approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 38 del 

10/04/2000 e n.58 del 26/05/2000 e s.m.i.), che prevede all’art. 5, la procedura per la richiesta di contributi 

ordinari da parte di Enti Pubblici e Privati; 

• il parere della Corte Dei Conti Lombardia n. 122 del 15/02/2011 (riconfermato dal successivo parere n. 285 

del 10/05/2011) secondo il quale, in merito all’erogazione di contributo annuale a sostegno dell’attività 

ordinaria delle associazioni iscritte all’albo comunale, è ammissibile (ex art. 6, comma 9, L. 122/2011) la spesa 

“finalizzata a sostenere le associazioni che presentano specifiche caratteristiche di collegamento con la 

comunità locale, risultanti sia dall’iscrizione nel Registro locale che dallo svolgimento di attività e prestazioni 

in funzione della Comunità”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 16/05/2007 che individua criteri per l’erogazione dei 

contributi ordinari alle associazioni Culturali, sociali, del tempo libero e d’arma mediante l’assegnazione di 

punteggi e in applicazione del regolamento sopra richiamato (tabella punteggi allegato 1); 
 

Ritenuto opportuno aggiornare i sopra richiamati criteri al fine di poter valutare nel modo più oggettivo possibile 

l’operato delle Associazioni Socio Culturali del tempo libero e d’arma in merito ai seguenti punti: 

1. Uniformare i criteri per tutte le associazioni socioculturali del tempo libero  e d’arma; 
2. Valorizzare le prestazioni di volontariato in servizi per la cittadinanza;  
3. Considerare, ai fini del sostegno all’associazionismo e al volontariato l’onere, l’economico sostenuto per 

mantenere la sede operativa sul territorio cittadino; 
 

Vista la tabella (allegato 2) contenente i nuovi criteri per l’assegnazione dei contributi ordinari alle ASD/SSD del 

territorio cittadino e/o ivi operanti che riporta in rosso le modifiche; 
 

Preso atto che la ripartizione del budget annualmente definito per i contributi ordinari avviene in modo 
proporzionale al punteggio ottenuto in fase di valutazione delle domande da ciascuna delle associazioni; 

 
Rilevato che per l’anno 2018 il budget comunale preventivato per l’erogazione dei contributi ordinari alle 

Associazioni socioculturali e d’arma è di € 12.000,00.=;  
 

Ritenuto opportuno dare mandato al Responsabile di Settore affinché, tramite avviso pubblico (come da modello 

allegato 3), vengano resi noti i criteri contenuti nell’allegato 4 (senza correzioni evidenziate) e le Associazioni 

interessate aventi i requisiti presentino istanza per ottenere il contributo ordinario per l’anno 2018; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1,  e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile e l’attestazione di 

copertura finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i nuovi criteri per l’assegnazione dei contributi ordinari alle Associazioni Socioculturali, del 
tempo libero e d’arma del territorio cittadino e/o ivi operanti come riportati nella tabella allegato 4 che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di definire in € 12.000,00.= lo stanziamento complessivo per i contributi ordinari alle associazioni per l’anno 
2018; 



Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 112 dell’11.07.2018 
 

3. dare mandato al Responsabile di Settore affinché, tramite avviso pubblico, vengano resi noti i criteri contenuti 
nell’allegato 4 e le Associazioni interessate aventi i requisiti presentino istanza per ottenere il contributo 

ordinario per l’anno 2018; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 
 


